
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

35.130 de 27/09/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 1.320/2022-GAB/
SIND de 05/12/2022, publicada no DOE, edição nº 35.212 de 07/12/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 612/2023-GAB/SIND.          
Belém, 16 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do  Memorando nº 56/2023  de 15/05/2023, 
lavrado pela Comissão Sindicante,  instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 1.083/2022-GAB/SIND de 11/10/2022, publicada no DOE, edição nº 
35.150 de 14/10/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 1.288/2022-GAB/
SIND de 24/11/2022, publicada no DOE, edição nº 35.199 de 25/11/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 613/2023-GAB/SIND.          
Belém, 16 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do  Memorando nº 06/2023  de 12/05/2023, 
lavrado pela Comissão Sindicante,  instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 1.210/2022-GAB/SIND de 07/11/2022, publicada no DOE, edição nº 
35.180 de 08/11/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 193/2023-GAB/
SIND de 23/02/2023, publicada no DOE, edição nº 35.308 de 02/03/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 614/2023-GAB/SIND.          
Belém, 16 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do  Memorando nº 55/2023  de 15/05/2023, 
lavrado pela Comissão Sindicante,  instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 1.278/2022-GAB/SIND de 23/11/2022, publicada no DOE, edição nº 
35.198 de 24/11/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 408/2023-GAB/
SIND de 11/04/2023, publicada no DOE, edição nº 35.361 de 13/04/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 938925

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 1640/2023-AFUÁ
Nome: CIDILENE LOBATO LIMA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 16/05/2023 a 15/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1641/2023-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Nome: NILVA DE FATIMA SOUSA SILVA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1642/2023-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Nome: LAURIENE BARBOSA DE SA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1643/2023-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Nome: LUCIA NAVA DIAS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1644/2023-CUMARU DO NORTE
Nome: ANNA PAULA ALVES ZUZA
Cargo: PROFESSOR 
Vigência: 11/05/2023 a 10/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1645/2023-SANTA MARIA DA BARREIRAS
Nome: KYAREN SENA DA SILVA SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/05/2023 a 10/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1646/2023-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Nome: LUZINETE FERREIRA SANDRO CHAVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/05/2023 a 10/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1647/2023-SANTA MARIA DA BARREIRAS
Nome: THAYLON RAIOL SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/05/2023 a 10/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1648/2023-PAU D’ARCO
Nome: FRANCISCO LOPES LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/05/2023 a 10/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1649/2023-SANTA MARIA DAS BARREIRAS
Nome: GILDEONE FERREIRA SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/05/2023 a 10/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1650/2023-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Nome: EDSON DA COSTA BRANDAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2023 a 15/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1651/2023-BAGRE
Nome: GILMAR RODRIGUES VULCAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2023 a 15/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1652/2023-PAU D’ARCO
Nome: ANA LUCIA DE SOUSA BEZERRA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1653/2023-PAU D’ARCO
Nome: ELMA EDUARDO DE SOUZA DE MORAES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/05/2023 a 10/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.


